Capillo pone occipit. submissiore, ut — obtegeret]
Tacitus, nudus capillo vertex. Talis fere fuit, quae vocatur Graecis *Hectorea coma*. Lycophron v. 1132.

— — — — — *νυμφίους ἀρνούμεναι*
 Τούς Ἐκτόρειος ἠγλαϊσμένους κόμαις.

Scholia: Ἐκτόρειος κόμη, ἢ τὰ ὀπίσθεν καθειμένα ἔχουσα, τὰ δὲ ἔμπροσθεν κκαρμένα.

Quod gentile in illo videbatur] Capitis capillos alii calamistro intorquebant, alii in gradus quosdam formabant, quidam in *σειρὰς* distinguebant, nonnulli pone cervicem submittebant: quod videtur indicare Suetonius his verbis fuisse factum a plerisque ex gente Claudia. Lib. 6. c. 51. de Nerone: *Circa cultum habitumque adeo pudendus, ut comam semper in gradus formatam, peregrinatione Achaica etiam pone verticem submitterit.* Ovidius *Mataeotechniae* 3, 141.

Alterius crines humero iactentur utroque:
Talis es assumpta, Phoebe canore, lyra.

Martialis 4, 41.

— — — — — *mollesque fiagellent,*
Colla comae: tortas non amo, Flacce, comas.

Facie honesta, in qua tamen crebri — tumores] Tacitus 4. Annal. 59. *Ulcerosa facies, ac plerumque medicaminibus interstincta. Subtiles tumores* interpretor, ut apud poetam, *ardentes papulas*: putoque, intelligi eminentias non exulceratas: nam viri docti coniectura emendantis *substilles tumores* acutior, nisi fallor, quam verior. At in Mss. Viterb. Memm. et Lisl. *subiti* scriptum offendimus, non *subtiles*: neque aliter olim editum a Roberto Stephano: fortasse non male; ut intelligamus istas papulas, sive illae *ἐκθύματα* fuerunt, sive *ιδρώα*, non semper faciem eius deturpasse, sed per intervalla intumuisse aut detumuisse. Hanc porro deformitatem cutis non in facie tantum Tiberii collocat Iulianus, sed toti corpori attribuit: eiusque caussam immodicum Veneris usum assignat. Sic autem ille: *Ἐπιστραφέντος δὲ πρὸς τὴν καθέδραν, ὤφθησαν αἰτεῖλαι κατὰ τὸν νῶτον μυρίαί, καυτῆρές τινες καὶ ξέσματα καὶ πληγαὶ χαλεπαὶ καὶ μώλωπες ὑπὸ τῆς ἀκολασίας καὶ αἰμότητος ψωραὶ τινες καὶ λειχήνες, οἷον ἐγκκαυμένα.*

Oculis, qui, quod mirum est, noctu — viderent]
 Magis equidem Plinium miror diserte negantem ulli alii
genitorum mortalium fuisse hanc naturam: nam quor-
 sum in scriptis veterum mentio fieret huius oculorum
 vitii, (Dio in Tiberio ἀβλυωπίαν nominat, medicorum
 nonnulli νυκταλωπίαν: cuius propriam esse scribunt ἡμέ-
 ρας μὲν μὴ ὄραν, νυκτός δὲ βλέπειν, verum νυκταλωπίαν
 aliter alii interpretantur) si nullum unquam eius exem-
 plum fuisset visum? Quid? quod de integra gente idem
 scriptum legimus? Solinus c. 20. *Albanorum glauca*
oculis, id est, picta inest pupilla: adeo ut nocte
plus quam in die cernant. Cuius tamen rei penes il-
 lum fides esto.

Sed ad breve, et quum primum — patuissent]
 Verba haec superioribus addita, et fidei plurimum nar-
 rationi conciliant, et miraculo, quod tantopere Plinius
 praedicat, detrahunt non parum. Solet enim multis ac-
 cidere, ut e somno evigilantibus lucis strictura quaedam
 oculis affulgeat. Galenus hoc de se et familiari quo-
 dam suo commemorat. Sic enim scribit lib. 7. de Hip-
 pocratis et Platonis scitis: Καὶ οἶδα γέ τινα τῶν οὕτω
 παθόντων, διηγούμενον ἡμῖν, ὡς πρὶν παθεῖν ἀνοιχθέν-
 των τῶν βλεφάρων εἶρα φῶς πολὺ πρὸ τῶν ὀφθαλμῶν·
 ὅπερ ἀμέλει καὶ πολλοῖς ἄλλοις ὑπάρχει. Vides
 rem pro vulgari et quae plerisque accidat, haberi: qua-
 re etiam Alexander Aphrodiseus eius rei, ceu translati-
 tiae, causam quaerit explicatque, Problematum lib. 2.
 quaest. 69. Equidem vix putem, reperiri aliquem posse,
 naturae praesertim calidioris atque igneae, cui non ali-
 quando in adolescentia id evenerit: mihi certe et quum
 iunior eram persaepe, et nunc quoque aliquando id
 ipsum solet accidere: neque multi dies erant, quum
 haec scribebam, ex quo mihi annis quinquaginta maiori,
 e profundo somno atque somnio evigilanti, lux clara le-
 ctum opplere visa, sic ut reducto conopeone explora-
 rem, ecquid in cubiculo lumen aliquod esset accensum.

Verum haec lux, vel potius resplendentia, ut moru-
lam aliquam fecerit, quod non ita frequenter accidit;
diuturna tamen non fuit. Ut igitur diutius aliquis luce
illa fruatur, et in tenebris videat, legat, taliaque prae-
stet, id vero non iam translaticium, sed plane miracu-
losum est. Atque huiuscemodi oculos Tiberius dicitur
habuisse fortasse et Asclepiodorus philosophus, cui prae-
ceptor Proclus. Hic enim in densis tenebris et adstan-
tes dignoscebat, et litteras legebat, ut in Bibliotheca
narrat Photius: sed non dicit Photius, evigilanti tantum
hanc illi adfuisse facultatem: quare diversa res est. Si-
mile quid patri suo Iulio Caesari Scaligero, sibi que ad
annum duntaxat vicissimum tertium, solitum contingere
scribit Iosephus Scaliger. Idem etiam de se narrare mi-
hi solitum memini doctissimum alium, maximaeque famae
virum.

Incedebat cervice rigida et obstipa] Hic est, qui
Graecis dicitur βυσάυχην: nam βύειν est stipare. Pollux
lib. 2. n. 135. Βύσαύχην δὲ ὁ τοὺς ὄμους ἀνέλκων, τὸν
δὲ αὐχένα συνέλκων, ὃν ἐπίβουλον Ἀριστοτέλης Φυσιο-
γνωμεῖ. Bene convenit Tiberio. Persius de simili for-
ma 3. Sat. 80. *Obstipo capite et figentes lumine ter-
ram.* Contrarii sunt his, qui rigida cervice, capite re-
trorsum adducto incedunt, quos Graeci σιμοτραχίλους
nominant. Talis incessus arrogantium et vana gloria
clatorum; quos ait summa elegantia Arrianus in Epicte-
to sic ambulare, quasi veru deglutissent. Τί, inquit,
ἡμῖν ὀβελίσκον καταπιῶν περικατεῖς; ἤθελον ἵνα με καὶ
οἱ ἀπαντῶντες θαυμάζωσιν.

Adducto fere vultu plerumque tacitus] Σκυθρα-
πὸς ὡς πλήθει, καὶ τὰ πολλὰ σύννου. *Adducere vultum,*
Latine scribentibus est, ad gravitatem componere:
qui habitus accedit ad trilitiae speciem: at *obducere*
frontem, sive *vultum* de moesto dicitur aptius quam de
gravi. Iuvenalis Sat. 9. *Occurrit fronte obducta, ceu
Marsia victus.*

Et excusare tentavit saepe apud — ac populum] Tacitus 1. Annal. c. 10. Et enim Augustus, paucis ante annis cum Tiberio tribunitiam potestatem a patribus rursus postularet, quamquam honora oratione quaedam de habitu cultuque, et institutis eius iecerat, quae velut excusando exprobraret.

Naturae vitia esse, non animi] Hoc vult ille apud Demosth. in orat. κατὰ στεφάνου ψευδομαρτ., qui similes in habitu et incessu suo arrogantiae notas excusans, Ego, ait, οὐ τῶν εὐτυχῶς πεφυκότων ἐμαυτὸν κρίνω.

Quamvis trigesimo aetatis anno — medicorum] Tacitus 6. Annal. 46. Gravescente valetudine nihil e libidinibus omittebat, in patientia firmitudinem simulans: solitusque eludere medicorum artes, atque eos, qui post tricesimum aetatis annum ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia alieni consilii indigerent.

Non fero virum doctum ad haec verba Taciti, Plutarchi locum in libro, qui inscribitur Ὑγιεινὰ παραγγέλματα, emendantem: nam scripsisse Plutarchum eo loco ὑπὲρ ἐξήκοντα γεγονώς ἔτη, probamus ipsius testimonio: qui in libello, An seni capessenda sit respublica, manifestissime vulgatam lectionem tuetur, sic scribens: Οὐ γὰρ ὡς Τιβέριος ὁ Καῖσαρ ἔλεγε τὸ τὴν χεῖρα τῷ λατρῷ προτείνειν ὑπὲρ ἐξήκοντα ἔτη γεγονότας, αἰσχρὸν ἐστίν, ἀλλὰ μᾶλλον τὸ τὴν χεῖρα τῷ ὄημῳ προτείνειν, ψῆφον αἰτοῦντας ἡἰφωνὴν ἀρχαιρεσιάζουσαν. Nihil hic mutandum esse, argumentum ipsum disputationis declarat: de senibus enim sermo est. Quare ne altero quidem in loco quidquam vitii subesse possumus suspicari.

Sine adiumento consiliove medicorum] Non tamen ut omnem penitus medicinam respueret. Nam Democrates in descriptione antidotorum, de una illarum specie loquens, quam εὐεκτικὴν appellat, quod vim sistendi sanguinis eximiam habebat, testatur, ea plurimum esse usum Tiberium, alia autem nulla. Sic ille: Ταύτη Τιβέριον τὸν Σεβαστὸν χρῶμενον λέγουσιν, ἄλλην μὴ πεπωμέναι ποτέ.

Cap. 70. *Euphorionem et Rhian. et Parthenium*] Suspicabar legendum *Euphronium*, quem scripsisse Priapeia auctor Strabo: sed vera est lectio vulgata. Sic apud Graecos Parthenius et Euphorion poetae elegiaci iunctim nominantur propter similitudinem poeseos. Lucianus de conscribenda historia: *Καίτοι ποιητῆς ὧν παραθεῖ τὸν Τάγταλον καὶ τὸν Ἰξίονα, καὶ Τίτυον καὶ τοὺς ἄλλους· εἰ δὲ Παρθένιος ἢ Εὐφορίων ἢ Καλλιμάχος ἔλεγε, πόσοις ἂν, οἶε, ἔπεσι τὸ ὕδωρ ἄχρι πρὸς τὸ χεῖλος τοῦ Ταντάλου ἤγαγεν; εἶτα πόσοις ἂν Ἰξίονα ἐκύλισε;* Ex his verbis et aliorum scriptorum Graecorum testimoniis possumus coniectura assequi, qualia fuerint, et horum poetarum, et Tiberii, qui eos imitatus est, poemata. Euphorionis maxime poesin resertam veteribus fabulis fuisse (quod placebat Tiberio) et Cicero innuit, qui poetam obscuram nominat lib. 2. de divinatione: et fragmenta, quae hodie apud poetarum interpretes exstant. Puto tamen, eo potius nomine probatos esse hos poetas Tiberio, principi libidinosisimo, quod amatorja tractaverant; quod hodieque testantur utcumque tituli poematum ab illis editorum, quae apud Suidam et alios leguntur. Sane Euphorionis poemata vulgo Romae ita probata, ut passim a parum sobriis cantarentur. Quare Cicero *cantores Euphorionis* appellat homines, qui mollium id genus scriptorum lectione oblectantur. Locus est in tertia Tusculana, ubi post allatos versus e tragoediis Ennii lamentabiles, addit: *O poetam egregium! quamquam ab his cantoribus Euphorionis contemnitur.* Exstat hodieque Parthenii liber, quo mirabiles amantium casus recenset. Missus est ad Cornelium, de quo Suetonius in vita Augusti.

Inter veteres et praecipuos auctores dedicavit] Moris fuit, magnorum virorum imagines per genera distinctas habere: ideo utuntur veteres particula *inter* in hac re. Vitruvius, *inter deorum sedes dedicari.* Sardonius lib. 9. epist. 16.

*Quum meis poni statuam perennem
Nerva Traianus titulis videret,
Inter auctores utriusque fixam
Bibliothecae.*

Scriptorum imagines ac statuae separatae erant ab aedificiorum simulacris, qui aliis artibus hoc praemium meruissent. Ipsi quoque scriptores distincti generatim fuerunt: quod eximie declarat locus Taciti de statu Germanici loquentis lib. 2. Annal. Parthenius, qui hic narratur inter veteres dedicatus, adeo tum vetus non fuit, ut Suidas, Tiberio imperante adhuc vixisse, tradat.

Minois exemplo] Scripti quidam *maiorum exemplo*, inepte: nam ad antiquissimas fabulas de Minoe respicit, ut locum attendenti planum erit. Dio narrat lib. 56. sed nulla mentione facta huius imitationis. Eximie vero rem aperit Plutarchi locus in commentario salubrium praeceptorum: 'Ο Μίνως, inquit, καὶ τὸν αὐτὸν ἀφείλε τῆς θυσίας, καὶ τὸν στέφανον ὑπὸ λύπης. Est igitur Minois exemplo rem divinam facere, quum neque tibia adhibetur, neque corona capiti imponitur.

Cap. 71. *Abstulitque maxime in senatu*] Nec minus apud populum. Suave est, quod super hoc Dio refert, Tiberium edicto quondam strenas prohibuisse: in quo usus erat voce non Latina (Graecam fuisse suspicamur nos) deinde noctu recordatum eius dictionis, poenituisse, et ad omnes mox linguae Latinae peritos viros retulisse.

In quod. decreto — quum ἐμβλημα recitaretur] Aliud agebat vir doctissimus et Italiae suae ocellus, quum scribebat, hoc loco legendum esse πρόβλημα, non ἐμβλημα: nam ut taceam libb. veteres, ratio, quae adducitur, vana est: nempe videre se negat, cur in decreto patrum ἐμβλημα nominandum fuerit: id vero facile Tacitus doceat, qui de moderandis sumptibus conviviorum et supellectilis tractatum in senatu testatur, Annal. lib. 3. c. 52. Sed defendendae huic lectioni sufficit unus

Dio, cuius haec sunt lib. 57. Ἀρεῖτα δὲ, inquit, καὶ χρυσὸν σκευαί μάλιστα. τλήν πρὸς τὰ ἱερὰ νομίζουσιν ἐτεῖ τε διαφόρως τινες. αἱ καὶ τὰ ἀργυρὰ τὰ χρυσοῦς τι ἐμβλημα ἔχοντα ἀπογράφουσιν ὅστις εἴς πεπρωθεῖ. βοῦλῶν, καὶ παρὶ τούτων τι ἄλλα τυγῆται, ἐπιπέσει ἐς αὐτὸ τὸ ὄνομα τὸ τοῦ ἐμβλήματος, ὡς καὶ Ἑλληνικὸν, ἐκβαλθῆναι. καίτοι μὴ ἔχουσιν ὅτις ἐπιγραφῆς αὐτὸ ἐπιπέσει. *Festus ait: non esse quendam nisi ad res factas uti: et quum dubitarent quidam, an etiam argentea, quae emblemata aliquod aurum habebant, essent prohibita: cupiens de ea re edictum facere, vetuit, in eo usurpari vocem emblemata usquam Graecam: licet dictionem nullam haberet Latinam, quae id significaret.* Haec Dio: sed cur ἐκβάλλεται, infera non dicitur Latine? praesertim quum ea voce priores Tiberio nā sūt. *Leges magnam Scalligerum ad Manthum.*